湖南省财政厅
湖南省民政厅
湘财社〔2018〕2号
湖南省财政厅 湖南省民政厅

关于明确残疾人两项补贴省级补助资金
结算办法的通知

各市州、县市区财政局、民政局：

根据《湖南省人民政府关于全面建立困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的实施意见》（湘政发〔2015〕54号）精神，残疾人两项补贴省级财政补助资金实行“预拨+结算”，为规范、高效完成资金结算工作，现就资金结算有关事项通知如下：

一、结算方式

从2018年开始，以每年1月1日至12月31日为一个运行年度，对残疾人两项补贴补助资金统一采取“当年预拨+次年据实结算”的方式进行结算。具体结算公式为：某地区上年度省级财政补助资金结算数=该地区截至上年度12月底享受人次×上年度最低发放标准×省级财政补助比例-已预拨补助资金。省级财政补助比例由省财政根据人均财力进行分档，各地具体补助比例在结算文件中体现。

二、办理程序

（一）材料上报

每年1月20日前，县级民政部门应会同县级财政部门向市州民政、财政部门上报《XX县（市、区）关于申请XXXX年残疾人两项补贴省级财政补助结算资金的请示》，每年2月10日前，市级民政部门应会同同级财政部门在审核、汇总县级上报材料的基础上向省民政厅和省财政厅联合上报《XX市（州）关于申请XXXX年残疾人两项补贴省级财政补助结算资金的请示》。《请示》包括文字、附表和资金发放到位凭证3部分内容。《请示》文字部分应主要包括残疾人两项补贴制度建设情况、资金发放情况、各级财政补助资金情况、工作中存在的问题和有关政策建议等。附表指《      年残疾人两项补贴省级财政补助资金结算表》（详见附件）。资金发放到位凭证应包括金额、时间均标注清晰的银行进账凭证复印件和乡财局“一卡通”发放审批单（或通知单）。各地应做到附表和凭证相符。

（二）材料审核

省民政厅于每年3月5日前完成相关资料审核工作并提出省级财政补助资金结算方案。审核时要将书面申报材料和全省残疾人两项补贴信息系统中相关数据进行逐项比对，确保享受人次、补助标准、财政配套金额等基础数据准确无误。省财政厅于每年3月30日前完成资金结算方案审核工作。

三、工作要求

各市州、县市区民政、财政部门要高度重视补助资金申请材料的上报工作，必须严格按照规定时限，如实上报申请材料。要层层明确工作职责，强化信息比对，提升审核技术手段，坚决杜绝弄虚作假，虚报冒领等问题的发生。对未能按规定时间上报材料、上报材料数据出现严重错误等问题的，省财政厅、省民政厅将在年底考核时扣分，情况严重的将予以通报批评。对于弄虚作假的，省财政将酌情扣减补助资金，情节严重的，追究相关责任人的责任。

本通知自发布之日起实施。

附件：      年残疾人两项补贴省级财政补助资金结算表

湖南省财政厅                  湖南省民政厅

                             2018年4月26日
附件

年残疾人两项补贴省级财政补助资金结算表
	市州
	县市区
	重度残疾人护理补贴
	困难残疾人生活补贴
	两项补贴总金额（万元）

	截至12月底发放人数
	补助标准（元/月/人）
	全年发放总人次
	全年发放总金额（万元）
	省级财政实际到位补助金额及占比
	市级（县市区）财政实际到位补助金额及占比
	截至12月底发放人数
	补助标准（元/月/人）
	全年发放总人次
	全年发放总金额（万元）
	省级财政实际到位补助金额及占比
	市级（县市区）财政实际到位补助金额及占比

	其中：省级财政补助

	金额（万元）
	占比（%）
	金额（万元）
	占比（%）

	金额（万元）
	占比（%）
	金额（万元）
	占比（%）

	小计

信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                        2018年5月2日印发
文件

- 4 -
- 3 -